FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CONSERVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE (PPGCS)

Rod. Lauri Simões de Barros km 12 - SP-189, s/nº, - Bairro Aracaçu, Buri/SP, CEP 18290-000
Telefone: (15) 32569052 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 20/2026/PPGCS/CCN

Buri, 19 de fevereiro de 2026.

Assunto: AMPLIAÇÃO DAS VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA DO EDITAL Nº 03/2025 – PROCESSO
SELETIVO DO PPGCS (INGRESSO 2026)

A Comissão de Pós-Graduação (CPG) do Programa de Pós-Graduação em Conservação e Sustentabilidade
(PPGCS), no uso de suas atribuições regimentais, vem por meio deste comunicar a ampliação do número
de vagas do Processo Seletivo 2025, para ingresso da turma de 2026, nos seguintes termos:

Considerando a elevada procura pelo Programa de Pós-Graduação em Conservação e Sustentabilidade
(PPGCS), evidenciada pelo número expressivo de candidatos inscritos no processo seletivo vigente;

Considerando a relevância acadêmica, científica e social do PPGCS, cuja atuação se orienta para a
formação qualificada de recursos humanos voltados à conservação da biodiversidade e à promoção de
estratégias sustentáveis de desenvolvimento;

Considerando o compromisso institucional com o atendimento às demandas da comunidade acadêmica e
da sociedade, especialmente no que se refere à qualificação profissional e à produção de conhecimento
aplicado;

Considerando a necessidade de ampliar oportunidades de acesso à pós-graduação stricto sensu, em
consonância com os princípios de inclusão, democratização da pós-graduação e fortalecimento das
políticas públicas de formação avançada;

Resolve:

Aprovar a ampliação do número de vagas da ampla concorrência do Processo Seletivo 2025 para ingresso
da turma de 2026, passando de 10 (dez) para 13 (treze) vagas na linha de pesquisa Biologia da
Conservação; e de 10 (dez) para 14 (quatorze) vagas na linha de pesquisa Agroecologia e
Ruralidades.  Permanecem inalteradas as vagas destinadas às ações afirmativas, conforme previsto no
edital vigente.

Aldenor da Silva Ferreira,

Presidente do Comissão de Pós-Graduação(CPG) do Programa de Pós-Graduação em Conservação e
Sustentabilidade (PPGCS).

Documento assinado eletronicamente por Aldenor da Silva Ferreira, Coordenador(a), em
19/02/2026, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

19/02/2026, 18:08 SEI/FUFSCar - 2167343 - Ofício

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 2167343 e o código CRC D1AF0017.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.033930/2025-44 SEI nº 2167343

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

19/02/2026, 18:08 SEI/FUFSCar - 2167343 - Ofício

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=2167343&crc=D1AF0017